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이리공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-11-29 예산액 5,055,548,000

제2022학년도 이리공업고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 4,569,849,000원”을  “세입 · 세출 각각 5,055,548,000원”으로 한다.

1문수진 2022년 11월 29일 17시 55분 45초 전라북도교육청 이리공업고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 5,055,548 4,569,849 485,699 10.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,745 165,212 3.2

학생복지/교육격차 해소 14,601 895,500 17.7

기본적 교육활동 117,330 630,231 12.4

선택적 교육활동 213,497 1,631,191 32.2

교육활동 지원 99,525 1,098,172 21.7

학교 일반운영 28,001 612,725 12.1

학교시설 확충 0 10,000 0.1

학교 재무활동 0 12,517 0.2

이전수입 중앙정부이전수입 25,415 333,985 6.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 37,966 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 455,612 4,464,429 88.3

이전수입 기타이전수입 4,370 20,240 0.4

자체수입 학부모부담수입 -3,611 98,233 1.9

자체수입 행정활동수입 3,913 48,081 0.9

기타수입 전년도이월금 0 52,614 1

1문수진 2022년 11월 29일 17시 56분 09초 전라북도교육청 이리공업고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,856,620 4,371,223 485,397

1.중앙정부이전수입 333,985 308,570 25,415

1.국고보조금 333,985 308,570 25,415

1.국고보조금 333,985 308,570 25,415

1.국고보조금 333,985 308,570 25,415
(성립전)직업교육운영(중소기업 특성화고 인력

양성사업) : 25,415,000원 * 1교=
25,415,000

3.지방교육행정기관이전수입 4,464,429 4,008,817 455,612

1.교육비특별회계전입금수입 4,464,429 4,008,817 455,612

1.교육비특별회계전입금 4,464,429 4,008,817 455,612

2.목적사업비전입금 3,344,540 2,888,928 455,612 (성립전)무상급식비지원 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 5,091,000

원 * 1교 =
5,091,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전)특수교육방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상학생통학비 : 515,000원 

* 1교 =
515,000

(성립전)특성화고실험실습기자재확충 : 

89,000,000원 * 1교 =
89,000,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 7,750,000원 * 

1교 =
7,750,000

(성립전)급식종사자폐암건강검진비 : 365,000

원 * 1교 =
365,000

(성립전)2023학년도 수능 시험장 학교 방송시설 및 

시험장 환경 조성 : 14,600,000원 * 1교 =
14,600,000

(성립전)2022년도 지방공무원 실무수습 활동지

원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)2022년 학교여건개선비 : 90,000,000

원 * 1교 =
90,000,000

(성립전)학교방역비 지원 : 2,000,000원 * 1교

 =
2,000,000

(성립전)직업계고 학생 사회적응력 향상 지원

 : 62,000,000원 * 1교 =
62,000,000

(성립전)2022년 기간제교원 맞춤형복지비 : 

11,645,000원 * 1교 =
11,645,000

(성립전)제103회 전국체육대회 유공 포상금 : 

19,100,000원 * 1교 =
19,100,000

(성립전)제103회 전국체육대회 유공학교 포상

금(누락분) : 5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전)2023학년도 대학수학능력시험 시험장 

학교 운영 : 14,791,000원 * 1교 =
14,791,000

(성립전))직업계고 재구조화(학과개편) 지원 :

 35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전)2022년 직업계고 취업희망자 역량강화

 지원비 : 95,555,000원 * 1교 =
95,555,000

4.기타이전수입 20,240 15,870 4,370

1문수진 2022년 11월 29일 17시 57분 05초 전라북도교육청 이리공업고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 16,880 12,510 4,370

1.기타공공지원금 16,880 12,510 4,370

1.기타공공지원금 16,880 12,510 4,370
(성립전)제103회 전국체육대회 출전비(럭비부)

 : 4,370,000원*1교=
4,370,000

2.자체수입 146,314 146,012 302

1.학부모부담수입 98,233 101,844 -3,611

1.수익자부담수입 98,233 101,844 -3,611

1.급식비 89,221 92,832 -3,611

1.급식비 87,120 90,583 -3,463 교직원급식비 : -2,497,000원*1회= -2,497,000

공동실습소급식비 : -1,539,000원*1회= -1,539,000

기숙사급식비 : 733,000원*1회= 733,000

목공체험교실급식비 : -160,000원*1회= -160,000

2.우유급식비 2,101 2,249 -148 우유급식비 : -148,000원*1회= -148,000

2.행정활동수입 48,081 44,168 3,913

1.사용료및수수료 28,342 26,250 2,092

1.사용료및수수료 28,342 26,250 2,092

1.사용료 28,342 26,250 2,092 학교시설사용료 : 810,000원*1회= 810,000

매점임대수입 : 1,282,000원*1회= 1,282,000

2.자산수입 14,689 12,868 1,821

1.자산매각대 14,689 12,868 1,821

1.자산매각대 14,689 12,868 1,821 물품매각대금 : 1,821,000원*1회= 1,821,000

3.기타수입 52,614 52,614 0

세입합계 5,055,548 4,569,849 485,699

2문수진 2022년 11월 29일 17시 57분 05초 전라북도교육청 이리공업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 165,212 152,467 12,745

1.기타 교직원보수 150,962 138,517 12,445

1.교직원대체인건비 146,162 133,717 12,445

1.교원대체인건비 14,310 15,510 -1,200

1.기간제교원인건비 14,310 15,510 -1,200 시간강사수당(자체) : -30,000원*40시간= -1,200,000

3.기간제교원인건비 81,361 69,716 11,645

2.맞춤형복지비 11,645 0 11,645
(성립전)(목적)맞춤형복지비 : 11,645,000

원*1교=
11,645,000

4.정원외기간제교사(취업전담)인건비(목적)50,491 48,491 2,000

1.기간제교원인건비 45,797 43,797 2,000
시간외수당초과분(자체) : 200,000원*10월

=
2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,250 13,950 300

1.교직원역량강화 9,150 8,850 300

1.직무연수 9,150 8,850 300

1.일반수용비 9,150 8,850 300 교사연수지원비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 895,500 880,899 14,601

1.급식 관리 674,939 666,364 8,575

1.학교급식운영 674,939 666,364 8,575

1.급식재료구입비 402,700 389,741 12,959

1.급식용식재료비 402,700 389,741 12,959 식품비 : 12,259,000원*1회= 12,259,000

(성립전)식품비 : 200원*350명*10회= 700,000

2.우유급식비 2,101 2,249 -148

1.우유급식비 2,101 2,249 -148 우유급식비 : -148,000원*1회= -148,000

3.급식운영비 31,473 41,787 -10,314

1.일반수용비 24,073 31,387 -7,314 시니어활동비 : -880,000원*1회= -880,000

정수기필터교체비 : -700,000원*1회= -700,000

음식물쓰레기 및 폐기물활용비 : 

-1,000,000원*2회=
-2,000,000

조달수수료 : -449,000원*1회= -449,000

급식소모품 : -3,001,000원*1회= -3,001,000

급식기구유지보수비 : -284,000원*1회= -284,000

문수진 2022년 11월 29일 17시 56분 40초 1 전라북도교육청 이리공업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

조리실후드청소 : -2,461,000원*1회= -2,461,000

조리실후드청소(자체) : 2,461,000원*1회= 2,461,000

4.연료비 5,400 8,400 -3,000 도시가스비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.급식기구확충비 53 3,000 -2,947

1.비품구입비 53 3,000 -2,947 급식기구 구입비 : -2,947,000원*1회= -2,947,000

6.기림숙학생지원(자체) 30,660 29,750 910

1.무기계약직원인건비 10,660 9,750 910 초과근무수당 : 130,000원*7명= 910,000

8.급식기구구입(목적) 11,150 3,400 7,750

1.비품구입비 11,150 3,400 7,750
(성립전)학교급식기구 구입 : 1,937,500원

*4종=
7,750,000

9.급식종사자건강검진비(목적) 965 600 365

1.교직원복지비 965 600 365
(성립전)폐암건강검진비 : (120,000원*2

명)+(125,000원*1명)=
365,000

3.보건관리 88,748 87,813 935

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 68,988 68,053 935

1.학생건강검사 5,935 7,700 -1,765

1.학생복지비 5,935 7,700 -1,765 건강검사(1학년) : -1,665,000원*1회= -1,665,000

결핵검사(2.3학년) : -100,000원*1회= -100,000

2.보건실운영 20,000 19,300 700

2.운영수당 2,250 2,550 -300 교직원심폐소생술교육 : -300,000원*1회= -300,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 자동신장체중계 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

7.학교방역지원비(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 700 0 700 (성립전)방역소독비 : 350,000원*2회= 700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)항균비누 방역물품 : 100,000원*1

식=
100,000

(성립전)소독티슈 : 8,000원*50개= 400,000

(성립전)방역마스크 : 400원*2,000개= 800,000

4.학생복지 123,813 118,722 5,091

1.교육복지우선 54,001 48,910 5,091

1.교육복지사업 운영비 47,291 42,200 5,091

1.무기계약직원인건비 2,872 2,500 372 초과근무수당 : 12,000원*31시간= 372,000

문수진 2022년 11월 29일 17시 56분 40초 2 전라북도교육청 이리공업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 18,988 17,110 1,878 개인상담비 : -372,000원*1명= -372,000

(성립전)개인상담비 : 50,000원*3명*15회

기=
2,250,000

4.교육운영비 22,771 19,930 2,841
(성립전)슬기로운학교생활활동비 : 10,000

원*10명*20회기=
2,000,000

(성립전)사제동행멘토링활동비 : 210,250

원*4팀=
841,000

3.기본적 교육활동 630,231 512,901 117,330

1.교과 활동 470,995 348,544 122,451

1.교과활동지원 7,285 9,592 -2,307

1.교사용교과서(지도서)구입 285 2,592 -2,307

1.교육운영비 285 2,592 -2,307
교사용교과서(지도서)구입 : -2,307,000원

*1회=
-2,307,000

7.예술 교과활동 4,143 5,100 -957

1.교과운영 4,143 5,100 -957

1.교육운영비 3,558 4,100 -542 학습자료구입(음악) : -520,000원*1회= -520,000

교구구입(음악) : -22,000원*1회= -22,000

2.비품구입비 585 1,000 -415 교구구입(미술) : -415,000원*1종= -415,000

10.특수교육교과활동 10,617 8,902 1,715

2.특수교육방과후학교운영비(목적) 4,800 3,600 1,200

1.교육운영비 4,800 3,600 1,200
(성립전)방과후학교운영비 : 300,000원*4

명=
1,200,000

3.특수교육대상학생통학비(목적) 2,757 2,242 515

1.교육운영비 2,757 2,242 515 (성립전)통학비 : 515,000원*1교= 515,000

11.전문 교과활동 431,100 307,100 124,000

1.전문교과운영 70,500 70,500 0

2.교직원복지비 4,944 6,000 -1,056 실과교과피복비 : -105,600원*10개= -1,056,000

3.교육운영비 30,356 29,300 1,056
현장학습학생 차량임차 지원비 : 623,500

원*4대=
2,494,000

기자재수리(6과) : -1,488,000원*1대= -1,488,000

진로직업체험활동운영 : 50,000원*1회= 50,000

5.2차 기자재 구입(목적) 89,000 0 89,000

1.비품구입비 89,000 0 89,000
(성립전)스마트생산자동화장비 등 기자재 

구입 : 89,000,000원*1식=
89,000,000

6.재구조화컨설팅사업(목적) 35,000 0 35,000
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1.일반수용비 31,550 0 31,550 (성립전)연구용역비 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

(성립전)학과워크숍경비(차량,숙박등) : 

3,150,000원*1회=
3,150,000

(성립전)교직원워크숍경비(차량,숙박,대관

료등) : 8,400,000원*1식=
8,400,000

2.목적사업업무추진비 3,450 0 3,450
(성립전)학과워크숍경비(식비) : 20,000원

*2일*3식*5명=
600,000

(성립전)교직원워크숍경비(식비) : 20,000

원*80명=
1,600,000

(성립전)협의회비 : 25,000원*10명*5회= 1,250,000

2.창의적 체험활동 159,236 164,357 -5,121

1.자율활동 33,249 38,370 -5,121

1.학생회활동지원 6,541 10,320 -3,779

1.교육운영비 6,541 10,320 -3,779 학생회 협의회비 : -579,000원*1회= -579,000

학생회주관 활동 우수시상 : -400,000원*1

회=
-400,000

학생회의 활동물품비 : -400,000원*1회= -400,000

학생회 교육비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

4.간부수련회 3,858 5,200 -1,342

1.교육운영비 3,858 5,200 -1,342 위탁교육비 : -562,000원*1회= -562,000

차량임차료 : -360,000원*1회= -360,000

학생간식비 : -420,000원*1회= -420,000

4.선택적 교육활동 1,631,191 1,417,694 213,497

1.방과후학교 운영 71,200 71,000 200

1.방과후학교운영 71,200 71,000 200

2.도시지역방과후학교운영비(목적) 21,200 21,000 200

2.교육운영비 15,200 15,000 200 (성립전)방역물품구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.직업교육 1,328,256 1,145,286 182,970

1.[국고]직업교육운영 1,328,256 1,145,286 182,970

6.(도제)도제학교특별교부금(목적) 99,000 99,000 0

2.일반수용비 12,500 18,346 -5,846 (성립전)교직원연수 : -2,540,000 = -2,540,000

(성립전)설명회대관및기념품구입 : 

-250,000원*1회=
-250,000

(성립전)용접실,그라인더실리모델링 : 

-3,056,000원*1회=
-3,056,000
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3.운영수당 18,760 12,480 6,280
(성립전)방과후프로그램강사비 : 40,000원

*157시간=
6,280,000

4.교육운영비 24,106 22,440 1,666
(성립전)방과후학생식비 : (8,000원*12명

*26일)+(7,400원*10명)=
2,570,000

(성립전)직업교육체험및연수 : -904,000원

*1회=
-904,000

7.비품구입비 0 2,100 -2,100
(성립전)용접실비품구입 : -2,100,000원*1

회=
-2,100,000

7.(도제)도제학교대응투자금(목적) 43,000 43,000 0

3.일반수용비 11,800 16,150 -4,350
(성립전)도제교육부리모델링 : -4,350,000

원*1회=
-4,350,000

5.목적사업업무추진비 1,168 1,350 -182
(성립전)교직원연수협의회 : -18,200원*10

명=
-182,000

6.비품구입비 19,632 15,100 4,532
(성립전)도제학교장비구입 : -50,000원*1

회=
-50,000

(성립전)도제교육부비품구입 : 458,200원

*10종=
4,582,000

10.[국고](중기청)특성화고인력양성사업127,075 101,660 25,415

1.일반수용비 12,479 12,515 -36
(성립전)연수비/교원연수비/교원연수경비

(일반수용비) : -1,578,000원*1회=
-1,578,000

(성립전)연수비/교원연수비/교원연수경비

(임차료) : -650,000원*1회=
-650,000

(성립전)연수비/교원연수비/교원연수경비

(급량비) : -314,000원*1회=
-314,000

(성립전)연수비/교원연수비/교원연수경비

(일반용역비) : 250,600원*10명*1회=
2,506,000

2.운영수당 51,120 34,700 16,420
(성립전)프로그램운영비/내부수당/내부강

사비(일반수용비) : 30,000원*24시간=
720,000

(성립전)프로그램운영비/내부수당/내부강

사비(일반수용비) : 30,000원*76시간=
2,280,000

(성립전)프로그램운영비/외부수당/외부강

사비(일반수용비) : 50,000원*120시간=
6,000,000

(성립전)프로그램운영비/외부수당/외부강

사비(일반수용비) : -20,000원*7시간=
-140,000

(성립전)사업관리비/업무관리수당/업무관

리수당(특정업무경비) : 2,000,000원*3월=
6,000,000

(성립전)사업관리비/수업대체인력운영비/시간강

사수당(일반수용비) : -30,000원*68시간=
-2,040,000

(성립전)사업관리비/수업대체인력운영비/시간강

사수당(일반수용비) : 1,200,000원*3월=
3,600,000

3.전기요금 3,768 0 3,768
(성립전)사업관리비/전기요금(일반수용비)

 : 2,400,000원*1식=
2,400,000

(성립전)사업관리비/전기요금(일반수용비)

 : 1,368,000원*1회=
1,368,000

4.여비 7,030 6,005 1,025
(성립전)여비/국내여비/여비(국내여비) : 

25,000원*41회=
1,025,000

5.교육운영비 47,748 44,440 3,308
(성립전)연수비/학생연수비/학생연수경비

(일반용역비) : 53,900원*30명=
1,617,000

(성립전)프로그램운영비/실습재료비/실습

재료비(일반수용비) : 169,000원*1회=
169,000

(성립전)프로그램운영비/실습재료비/실습

재료비(일반수용비) : 790,000원*4회=
3,160,000

(성립전)프로그램운영비/간식비/학생간식

(급량비) : -8,000원*199명=
-1,592,000
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(성립전)사업관리비/일반수용비/교재,사무용품,

인쇄비등(일반수용비) : -46,000원*1회=
-46,000

6.목적사업업무추진비 4,930 4,000 930
(성립전)사업관리비/업무추진비/협의회등

(사업추진비) : 25,000원*38명=
950,000

(성립전)사업관리비/업무추진비/협의회등

(사업추진비) : -20,000원*1회=
-20,000

13.(명장)산업체현장교육 15,170 15,170 0

2.교육운영비 10,670 10,670 0
(성립전)직장적응훈련교육비 : -46,000원

*20명*1회=
-920,000

(성립전)학생간식비 : -3,000원*19명*10회

=
-570,000

(성립전)직장적응훈련교통비 : 700,000원

*1대=
700,000

(성립전)직장적응훈련식비 : 8,000원*20명

=
160,000

(성립전)직장적응훈련간식비 : 3,000원*17

명*10회=
510,000

(성립전)현장교육간식비 : 3,000원*20명*2

회=
120,000

15.(혁신)교사자율장학 4,040 1,740 2,300

1.일반수용비 2,300 0 2,300 (성립전)교원연수비 : 2,300,000원*1명= 2,300,000

20.(혁신)산업체직무연수 2,350 3,000 -650

1.운영수당 1,550 1,800 -250 (성립전)강사수당 : -50,000원*5회= -250,000

2.여비 800 1,200 -400 (성립전)여비 : -40,000원*10회= -400,000

21.(혁신)지역기업및협회활용교육 1,540 3,000 -1,460

1.교육운영비 1,540 3,000 -1,460 (성립전)버스임차료 : -430,000원*2대= -860,000

(성립전)학생식비,간식비 : -60,000원*10

회=
-600,000

26.(혁신)청소년대상예비부모교육 2,320 2,320 0

1.운영수당 2,100 1,780 320 (성립전)강사수당 : 40,000원*8회= 320,000

2.교육운영비 220 540 -320 (성립전)학생간식비 : -40,000원*8회= -320,000

27.(혁신)학생중심동아리발표회 10,380 10,900 -520

1.교육운영비 10,380 10,900 -520
(성립전)무대설치 및 장비 임대 : 

-520,000원*1식=
-520,000

30.(혁신)전공동아리CES 3,250 3,600 -350

1.교육운영비 3,250 3,600 -350 (성립전)버스임차료 : -350,000원*1대= -350,000

38.(혁신)벽화그리기 11,400 3,000 8,400

2.교육운영비 10,920 2,520 8,400 (성립전)실습재료비 : 8,400,000원*1식= 8,400,000

40.(혁신)중학생직업체험교실 4,723 8,790 -4,067
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1.교육운영비 576 4,350 -3,774 (성립전)차량임차료 : -640,000원*4대= -2,560,000

(성립전)학생간식비 : -121,440원*10회= -1,214,000

2.학습준비물 3,707 4,000 -293 (성립전)실습재료비 : -293,000원*1식= -293,000

41.(혁신)마음나눔프로그램 2,034 2,100 -66

2.목적사업업무추진비 1,734 1,800 -66 (성립전)기념품구입 : -66,000원*1회= -66,000

43.(혁신)사과데이 990 1,130 -140

1.운영수당 0 140 -140 (성립전)강사수당 : -140,000원*1회= -140,000

44.(혁신)바이오화학과원데이클래스 2,200 3,000 -800

1.운영수당 0 800 -800 (성립전)강사수당 : -80,000원*10시간= -800,000

47.(혁신)메타버스 3,150 3,175 -25

2.비품구입비 2,975 3,000 -25 (성립전)오큘러스구입 : -25,000원*1회= -25,000

51.(혁신)추억만들기 3,716 3,400 316

1.일반수용비 58 250 -192 (성립전)택배발송비 : -192,000원*1회= -192,000

3.교육운영비 2,758 2,250 508 (성립전)실습재료비 : 508,000원*1회= 508,000

57.(혁신)진로설계및취업캠프 9,900 12,948 -3,048

1.운영수당 9,900 6,500 3,400 (성립전)강사수당 : 340,000원*10과정= 3,400,000

2.교육운영비 0 6,448 -6,448 (성립전)학생식비 : -400,000원*10회= -4,000,000

(성립전)학생연수비 : -2,448,000원*1식= -2,448,000

60.(혁신)취Up처프로그램개발 19,140 12,890 6,250

2.여비 11,430 6,930 4,500 (성립전)국내여비 : 45,000원*100회= 4,500,000

3.교육운영비 4,750 3,000 1,750 (성립전)인쇄비 : 1,750,000원*1회= 1,750,000

61.(혁신)전공자격증반운영 26,250 34,200 -7,950

1.운영수당 26,250 34,200 -7,950 (성립전)강사수당 : -795,000원*10과정= -7,950,000

62.(혁신)여학생인성교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,080 1,800 -720 (성립전)강사수당 : -72,000원*10시간= -720,000

2.교육운영비 1,920 1,200 720 (성립전)실습재료비 : 72,000원*10회= 720,000

63.(혁신)지게차운전연습장운영 14,070 11,640 2,430

1.운영수당 11,070 8,640 2,430 (성립전)강사수당 : 30,000원*81시간= 2,430,000
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67.(혁신)혁신공동체운영 1,630 2,250 -620

1.운영수당 580 1,200 -620 (성립전)컨설팅수당 : -620,000원*1식= -620,000

73.(사회적응)교내취업캠프 19,420 0 19,420

1.운영수당 2,920 0 2,920 (성립전)외부강사비 : 292,000원*10회= 2,920,000

2.교육운영비 16,500 0 16,500 (성립전)취업캠프 : -4,430,000원*1회= -4,430,000

(성립전)취업캠프 : 65,000원*322명= 20,930,000

74.(사회적응)동아리발표회 9,677 0 9,677

1.교육운영비 8,177 0 8,177 (성립전)실습재료비 : -273,000원*1회= -273,000

(성립전)실습재료비 : 26,000원*10명*10회

=
2,600,000

(성립전)체험학습비 : 20,000원*5명*20회= 2,000,000

(성립전)체험학습비 : -40,000원*2명= -80,000

(성립전)시상품비 : 10,000원*26명*5회= 1,300,000

(성립전)시상품비 : -18,000원*1회= -18,000

(성립전)무대설치 및 장비임대비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전)무대설치 및 장비임대비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)식비 : 8,000원*50명*2회= 800,000

(성립전)간식비 : -3,000원*34명= -102,000

(성립전)간식비 : 3,000원*50명*5회= 750,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 (성립전)협의회비 : 30,000원*50명= 1,500,000

75.(사회적응)목공프로젝트 6,827 0 6,827

1.운영수당 2,100 0 2,100 (성립전)내부강사비 : 30,000원*70시간= 2,100,000

2.교육운영비 4,727 0 4,727 (성립전)실습재료비 : 286,000원*10회= 2,860,000

(성립전)실습재료비 : 1,510,000원*1회= 1,510,000

(성립전)식비 : 8,000원*7명*3회= 168,000

(성립전)간식비 : 3,000원*7명*9회= 189,000

76.(사회적응)현장기업인재교육원연계맞춤형교육11,695 0 11,695

1.운영수당 2,480 0 2,480 (성립전)내부강사비 : 30,000원*50시간= 1,500,000

(성립전)내부강사비 : -30,000원*10시간= -300,000
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(성립전)외부강사비 : 40,000원*32시간= 1,280,000

2.교육운영비 9,215 0 9,215 (성립전)실습재료비 : 600,000원*10명= 6,000,000

(성립전)차량임차비 : 750,000원*2회= 1,500,000

(성립전)숙박비 : 10,000원*10명*4일= 400,000

(성립전)식비 : 5,500원*10명*13식= 715,000

(성립전)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

(성립전)간식비 : 3,000원*10명*5회= 150,000

(성립전)교육기타경비 : 15,000원*10명= 150,000

77.(사회적응)허브솝동아리활동 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전)내부강사비 : 30,000원*50시간= 1,500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전)실습재료비 : 20,000원*150개= 3,000,000

(성립전)식비 : 8,000원*10명*12식= 960,000

(성립전)간식비 : 3,000원*10명*18회= 540,000

78.(사회적응)학급진로체험활동 1,063 0 1,063

1.교육운영비 1,063 0 1,063 (성립전)문화체험비 : 28,500원*15명= 428,000

(성립전)문화체험비 : 30,000원*15명= 450,000

(성립전)식비 : 8,000원*15명= 120,000

(성립전)간식비 : -3,000원*15명= -45,000

(성립전)간식비 : 3,000원*15명*2회= 90,000

(성립전)교통비 : -3,500원*20회= -70,000

(성립전)교통비 : 3,000원*15명*2회= 90,000

79.(사회적응)기계마니아 1,740 0 1,740

1.교육운영비 1,580 0 1,580 (성립전)실습재료비 : 60,000원*10개= 600,000

(성립전)체험학습비 : 20,000원*10명*3회= 600,000

(성립전)식비 : 8,000원*10명*4회= 320,000

(성립전)간식비 : 3,000원*10명*2회= 60,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전)협의회비 : 20,000원*4명*2회= 160,000

80.(사회적응)도전자 2,318 0 2,318
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1.교육운영비 2,318 0 2,318 (성립전)체험학습비 : 30,000원*12명*4회= 1,440,000

(성립전)차량임차비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전)식비 : 8,000원*12명*4회= 384,000

(성립전)간식비 : 3,000원*12명*4회= 144,000

81.(사회적응)나를찾아가는여행 2,760 0 2,760

1.교육운영비 2,760 0 2,760 (성립전)체험학습비 : -24,000원*10명= -240,000

(성립전)체험학습비 : 40,000원*40명= 1,600,000

(성립전)차량임차비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전)차량임차비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)식비 : 8,000원*40명= 320,000

(성립전)식비 : 7,200원*10명= 72,000

(성립전)간식비 : 3,000원*40명= 120,000

(성립전)실습재료비 : 48,800원*10명= 488,000

82.(사회적응)여비 500 0 500

1.여비 500 0 500 (성립전)관내외출장여비 : -40,000원*4회= -160,000

(성립전)관내외출장여비 : 22,000원*30회= 660,000

83.취업역량강화지원(목적) 95,555 0 95,555

1.학생복지비 95,555 0 95,555 (성립전)취업지원비 : 95,555,000원*1식= 95,555,000

4.교기육성 208,687 178,360 30,327

1.교기운영 208,687 178,360 30,327

3.관악부운영 9,017 8,060 957

1.운영수당 4,320 5,360 -1,040 강사수당 : -1,040,000원*1월= -1,040,000

2.교육운영비 0 2,700 -2,700 운영물품구입 : -600,000원*1회= -600,000

악기수리 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

학생간식비 : -900,000원*1회= -900,000

3.비품구입비 4,697 0 4,697 악기구입 : 469,700원*10종= 4,697,000

15.제103회 전국체전 럭비부 출전비(보조금)4,370 0 4,370

1.교육운영비 4,370 0 4,370 (성립전)숙박비 : 220,000원*4개= 880,000
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(성립전)교통비(임차) : 1,600,000원*1회= 1,600,000

(성립전)식비 : 8,000원*135회= 1,080,000

(성립전)영양식비 : 33,000원*18명= 594,000

(성립전)간식비 : 3,000원*18명*4회= 216,000

16.제103회 전국체전 유공학교 포상금(목적)25,000 0 25,000

1.교직원복지비 8,700 0 8,700
(성립전)감독교사 포상금 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전)운동부지도자 포상금 : 6,000,000

원*1명=
6,000,000

(성립전)운동부지도자 포상금 : 700,000원

*1회=
700,000

2.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)참학력신장문화체험비 : 

1,000,000원*7명=
7,000,000

(성립전)훈련비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

(성립전)훈련비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

3.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전)학생선수 포상금 : 1,100,000원*1

회=
1,100,000

(성립전)학생선수 포상금 : 200,000원*1회

=
200,000

5.교육활동 지원 1,098,172 998,647 99,525

1.교무업무 운영 57,556 42,237 15,319

1.교무학사운영 57,556 42,237 15,319

1.교무학사운영 21,130 21,895 -765

2.운영수당 1,680 1,770 -90
수업공개의날운영강사비 : -45,000원*2시

간=
-90,000

4.교육운영비 6,370 6,805 -435 교육계획서제작 : -17,500원*4부= -70,000

수업공개의날운영비 : -80,000원*2회= -160,000

컨설팅장학운영용품 : -102,500원*2종= -205,000

6.비품구입비 2,000 2,240 -240 연구부 운영 비품 : -120,000원*2종= -240,000

2.교육활동홍보 3,493 3,400 93

1.교육운영비 3,493 3,400 93 교육과정현황판 교체 : 93,000원*1종= 93,000

5.입학전형 5,700 4,500 1,200

1.교육운영비 5,700 4,500 1,200 신입생모집운영물품 : 4,000원*300개= 1,200,000

7.대학수학능력시험장학교운영비(목적)14,791 0 14,791

1.일반수용비 3,870 0 3,870
(성립전)시험장일반관리비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000
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(성립전)방역관리비 : 2,870,000원*1회= 2,870,000

2.운영수당 8,390 0 8,390
(성립전)감독및관리수당 : 8,390,000원*1

회=
8,390,000

3.여비 470 0 470 (성립전)여비 : 470,000원*1회= 470,000

4.교직원복지비 1,061 0 1,061 (성립전)특근매식비 : 1,061,000원*1회= 1,061,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)시험장업무추진비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.생활지도운영 48,168 50,010 -1,842

1.학생생활상담지도 20,588 22,430 -1,842

3.상담실운영비 1,948 3,790 -1,842

2.교육운영비 1,458 3,300 -1,842 교육운영용품구입 : -412,000원*1회= -412,000

또래상담활동비 : -300,000원*1회= -300,000

진로체험비 : -1,130,000원*1회= -1,130,000

4.위클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 또래상담간식비 : -428,000원*1회= -428,000

프로그램운영비 : -6,000원*1회= -6,000

치료비지원 : -100,000원*1회= -100,000

운영용품구입 : 534,000원*1회= 534,000

3.학습지원실 운영 845,448 849,400 -3,952

1.방송실운영 16,840 2,240 14,600

3.수능방송시설지원(목적) 14,600 0 14,600

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)시험장조성운영 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전)별도시험실운영(방송 등) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전)방송실소모품구입 : 170,000원*1

회=
170,000

(성립전)방송장비점검 : 150,000원*3회= 450,000

3.비품구입비 8,980 0 8,980 (성립전)방송장비구입 : 2,245,000원*4종= 8,980,000

2.정보화실운영 49,248 67,800 -18,552

1.학교정보화지원 49,248 67,800 -18,552

1.교육운영비 27,608 29,020 -1,412
네트워크설치및유지관리 : 4,600,000원*1

회=
4,600,000

전산용품구입 : 330,000원*3회= 990,000
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컴퓨터및네트워크유지관리 : -1,556,000원

*3회=
-4,668,000

시청각기자재유지보수 : -778,000원*3회= -2,334,000

2.비품구입비 17,330 35,100 -17,770 노트북구입 : -910,000원*10대= -9,100,000

멀티실컴퓨터구입 : -858,000원*5대= -4,290,000

정보화비품구입 : -1,460,000원*3회= -4,380,000

3.기타자산취득비 4,310 3,680 630
업무용정품소프트웨어구입 : 630,000원*1

회=
630,000

3.공동실습소운영 779,360 779,360 0

1.공동실습소운영비 49,360 49,360 0

1.일반수용비 7,104 18,700 -11,596 선진지 견학 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

연수지원비 : -8,600,000원*1회= -8,600,000

정수기렌탈요금 : -396,000원*1회= -396,000

무균정수기필터교체비 : -600,000원*1회= -600,000

건물관리 및 소규모시설공사 : 4,000,000

원*1회=
4,000,000

4.기타공공요금 321 500 -179 전화요금 : -179,000원*1회= -179,000

6.교육운영비 5,144 6,106 -962 사무용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

기자재 수리 : -762,000원*1회= -762,000

8.비품구입비 21,499 8,762 12,737 기자재구입 : 1,273,700원*10종= 12,737,000

4.교육여건 개선 147,000 57,000 90,000

1.교육환경개선 147,000 57,000 90,000

4.예체능관비품구입(목적) 90,000 0 90,000

1.일반수용비 2,036 0 2,036
(성립전)럭비부 체력단련실 음향시설설치 

등 : 1,360,000원*1회=
1,360,000

(성립전)관악부 음향장비설치 등 : 

676,000원*1회=
676,000

2.비품구입비 87,964 0 87,964
(성립전)럭비부 휴게실 옷장 등 비품구입

 : 544,990원*10종*10회=
54,499,000

(성립전)관악부 준비실 책상 등 비품 구입

 : 334,650원*10종*10회=
33,465,000

6.학교 일반운영 612,725 584,724 28,001

1.학교기관 운영 253,679 238,115 15,564

1.부서기본운영 113,327 99,323 14,004

2.행정실운영 101,283 87,279 14,004
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 20,712 20,432 280 사무용품구입 : 32,000원*10종*4회= 1,280,000

복사용지구입 : -100,000원*5종*4회= -2,000,000

이용수수료 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.여비 56,224 57,700 -1,476
수학여행인솔교사여비 : -1,476,000원*1회

=
-1,476,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)지방공무원실무수습협의회(목적)

 : 100,000원*2회=
200,000

5.비품구입비 23,427 8,427 15,000 관리실 비품 구입 : 1,500,000원*10종= 15,000,000

2.행정지원인력운용 140,352 138,792 1,560

2.시설관리원인건비 29,649 28,649 1,000

1.기간제직원인건비 26,929 25,929 1,000 인건비(자체) : 1,000,000원*1명= 1,000,000

3.청소원인건비 26,422 26,122 300

1.무기계약직원인건비 23,512 23,212 300 기본급 : 200,000원*1명= 200,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

4.경비원인건비 26,382 26,122 260

1.기간제직원인건비 23,472 23,212 260 기본급 : 160,000원*1명= 160,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

2.시설 장비 유지 354,786 342,349 12,437

1.학교시설장비유지 354,786 342,349 12,437

1.공공요금및제세공과금 163,256 158,256 5,000

1.전기요금 114,206 109,206 5,000 전기요금 : 2,500,000원*2월= 5,000,000

3.시설일반관리 117,770 110,333 7,437

1.일반수용비 110,270 102,833 7,437 소규모시설수선비 : 7,437,000원*1식= 7,437,000

7.학교시설 확충 10,000 10,000 0

8.학교 재무활동 12,517 12,517 0

세출합계 5,055,548 4,569,849 485,699
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